
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  71Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1898/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000338;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Bragança no período de 03/07 à 15/07/2023, 
Salinópolis de 16/07 à 01/08/2023, a fim de realizar operação verão.

nome matricula
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1900/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000224;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis de 18/06 à 01/07/2023, a fim de realizar 
suporte renainf para a ciretran de Salinópolis.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1916/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000301;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o municipio de Medicilândia no período de 09/06 à 12/06/2023, a fim rea-
lizar atendimento de itinerante de 2e e 3° fase para Município de Medicilândia.

nome matricula
Alexsandro Carneiro 57194034/1

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1
Rai Ferreira Cruz 5964086/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1938/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000335;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Soure no período de 28/06 à 04/07/2023, Sal-
vaterra de 05/07 à 09/07/2023, Soure/Belém de 10/07 à 14/07/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1955/2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000400;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 22/06 a 27/06/2023, Capanema 
– 28/06/2023, Bragança/Belém – 29/06 a 06/07/2023, a fim de realizar 
serviços de mutirão de atendimento.

nome matricula
Luan Gomes Ribeiro 5927414/3

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1
Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1967/2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000208;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de São Miguel do Guamá no período de 22/06 à 
04/07/2023, a fim de prover o monitoramento de todos os Nós do RAC 
(ORACLE), bem como também, da infraestrutura de servidores e sistemas 
do DETRAN em período integral, auditoria e acompanhamento de erros de 
todos os eventos que possam ter de alguma forma impedido ou interrom-
pido o funcionamento de algum servidor ou sistema DETRAN que depende 
direta ou indiretamente do Banco de Dados Oracle.

nome matricula
Fladerny Marques dos Santos 57192569/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1987/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000302;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o municipio de Trairão no período de 12/06 à 21/06/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292/1
Jairo Nogueira da Costa 57201191/1
Valdir Amadeu da Silva 5827485/2

Vonildo Soares dos Santos 57227326/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1989/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000312;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o municipio de Bonito no período de 19/06 à 26/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1991/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000326;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Acará no período de 28/06 à 14/07/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
no referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Município do Acará na Rod. PA 155 (perna 
sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Willy de Souza Pena 57198712/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 953841
PORTARIA Nº 1907/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


